
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                  Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                         Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Giuseppe Rizzo

17/04/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

23/04/2024

0000644 del 12/04/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Gabriella Platania
Marcello Valensise

UOC Acquisizione Beni e Servizi

17/04/2024

Paola Longo

17/04/2024
17/04/2024

17/04/2024

18/04/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

23/04/2024

ADESIONE ALLA “GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA FINALIZZATA
ALLA STIPULA DI CONVENZIONI QUADRO PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER LA TERAPIA A
PRESSIONE NEGATIVA DA DESTINARE ALLE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA
REGIONE LAZIO”, PER I LOTTI 1-3-4-5-6 E 7, PER LA DURATA DI 36 MESI, AGGIUDICATA CON
DETERMINAZIONE DELLA REGIONE LAZIO N. G02316 DEL 22/02/2023

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

5aa45ac5dc1ccd81a5d8fff16314da3e8b39a6466834f67bbbe91daaf77b0708



 

 

  IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
  VISTI il D.lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme sul 

“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 
ottobre 1992 n. 421; 

 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 concernente “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
 
 il D.P.R. n. 445/2000 s.m.i. concernente “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 
 
 gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 
  
   il D.lgs. n. 36/2023 recante le norme del Codice dei Contratti Pubblici;  
 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 

la Legge regionale n.1 del 30/03/2023 – Legge di stabilità regionale 2023; 
  

la Legge regionale n.2 del 30/03/2023 – Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025; 

 
PREMESSO con nota prot. n. 0715910 del 14/09/2021 la Regione Lazio ha richiesto a tutte le 

Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio di esprimere i fabbisogni relativi 
alla fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa; 

 
con Determinazione n. G06971 del 31/05/2022 la Regione Lazio ha indetto la 
procedura avente ad oggetto ““Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata 
alla stipula di Convenzioni quadro per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da 
destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio. Numero Gara n. 9334513”, 
suddivisa in n. 9 lotti; 

 
con Determinazione della n. G02316 del 22/02/2023 la Regione Lazio ha disposto 
l’aggiudicazione della procedura di gara in parola a decorrere dalla data di 
sottoscrizione di Convenzione quadro, con l’operatore economico aggiudicatario 
secondo il seguente prospetto; 
 

Lotto Descrizione 

Importo 
massimo 

spendibile (Base 
d’asta) 

Fornitore 
aggiudicatario 

CIG 

1 
Sistema per terapia a 
pressione negativa fisso 
e portatile 

5.040.000,00 € TEGEA SRL 
 

91925414CF 
 

2 

 
Sistema per terapia a 
pressione negativa, 
portatile (domiciliare) 

 

 Ricorso al TAR con 
sospensione efficacia 
dell’aggiudicazione 
disposta con ordinanza 
cautelare n. 03681 del 
12/07/2023 

91925804FE 

3 
Sistema per terapia a 
pressione negativa 

3.600.000,00 € 
SMITH & NEPHEW 
SRL 

9192592EE2 
 



 

 

monouso 

4 
Sistema per terapia a 
pressione negativa con 
instillazione/lavaggio 

2.640.000,00 € TEGEA SRL 
 

91925983D9 
 

5 

Sistema per terapia a 
pressione negativa per il 
trattamento dell'addome 
aperto 

2.880.000,00 € 
SMITH & NEPHEW 
SRL 

 
9192607B44 

 

6 
Sistema per 
ossigenoterapia topica 

990.000,00 € 
SANACILIA SERVICE 
SRL 

91926162B4 

7 

Sistema portatile ad 
ultrasuoni per 
debridement di lesioni 
cutanee acute e croniche 

1.100.000,00 € 
SANACILIA SERVICE 
SRL 

 
 
9192623879 

8 
  Sistema per terapia 

fotodinamica  
 

 
NON 
AGGIUDICATO 

9192627BC5 

9 
Fotobiomodulazione 
con Luce Blu 

600.000,00 € EMOLED SRL 91926330BC 

 
 

RILEVATO che per il Lotto 8 non si è proceduto all’aggiudicazione, in quanto all’esito della 
verifica amministrativa è stata disposta l’esclusione dell’unica offerta presentata, e che 
per il Lotto 2 è ancora pendente un giudizio innanzi al TAR Lazio con sospensione 
dell’efficacia dell’aggiudicazione; 
 

ACQUISITA  la nota prot. n. U0998123 del 13/09/2023 successivamente rettificata e integrata con 
nota prot. n. U112827 del 10/10/2023, con la quale la Regione Lazio ha trasmesso il 
vademecum operativo per l’emissione degli ordinativi di fornitura da parte delle Aziende 
sanitarie e ospedaliere della Regione; 

 
DATO ATTO           che le Convenzioni hanno validità di 36 mesi, quale periodo di adesione da parte delle 

Aziende mediante emissione di ordinativi di fornitura;  
 
  che la UOC Farmacia ha trasmesso con doc. n. 169395/2023, il fabbisogno per 48 

mesi relativo ai Lotti 1-3-4-5-6 e 7, e che, per il Lotto n. 7 è stato comunicato un 
fabbisogno eccedente (n. 1808 pezzi) la quota spettante all’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini; 
 
conseguentemente, come riportato nella tabella sinottica allegata per il Lotto 7, il 
fabbisogno è stato ridotto da n. 9350 a n. 7542 pezzi;  

 
CONSIDERATO     che la quota di pertinenza per l’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini è riportata 

nella tabella sinottica, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(allegato 1);  

 
RITENUTO pertanto, necessario procedere all’adesione degli esiti della “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per la fornitura di 
sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della 
Regione Lazio”, per i Lotti 1-3-4-5-6 e 7, per la durata di 36 mesi, a decorrere dalla data 
di sottoscrizione di Convenzione; 

 
RICHIAMATI il DPCM del 11/07/2019, pubblicato in Gazzetta Ufficiale data 16/08/2019, di 

aggiornamento, dall’anno 2018, delle categorie di beni e servizi e delle relative soglie 
economiche annuali di rilevanza, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, 
comma 3, del D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 



 

 

23/06/2014, n. 89, al di sopra delle quali le Stazioni Appaltanti sono obbligate a 
ricorrere ad acquisti centralizzati, aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o 
da altro Soggetto Aggregatore; 

 
 la Legge di stabilità 2016 all’art. 1, comma 548, prevede che “al fine di garantire la 

effettiva realizzazione degli interventi di razionalizzazione della spesa mediante aggregazione degli 
acquisti di beni e servizi, gli enti del Servizio sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, 
relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, avvalendosi, in via 
esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.”; 

 
PRECISATO che l’oggetto dell’appalto si intende comprensivo di tutte le attività necessarie a 

garantire la corretta esecuzione della fornitura come indicato nel capitolato tecnico 
ed in particolare:  
- trasporto e la consegna a carico del fornitore, secondo quanto previsto nel 

Capitolato tecnico;  
- assistenza tecnica full risk all-inclusive; 
- reportistica trimestrale sull’andamento della fornitura, secondo quanto 

previsto dal Capitolato tecnico;   
 
CONSIDERATO che tutta la documentazione inerente la procedura di acquisizione da Convenzioni 

dei fornitori aggiudicatari per ciascun Lotto di gara con le relative schede tecniche 
dei prodotti offerti, scaricata dall’area riservata/Convenzioni dell’Azienda in 
piattaforma STELLA, risulta depositata agli atti della U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi; 

 
  di dare avvio agli Appalti Specifici mediante emissione dei relativi Ordinativi di 

fornitura su piattaforma STELLA; 
 

DATO ATTO  che l’importo complessivo della fornitura di cui trattasi per i 36 mesi di durata 
contrattuale è pari ad € 2.170.058,00 al netto di IVA e, dunque, pari ad € 
2.647.470,76 IVA 22% inclusa;  

 
TENUTO CONTO  che la contabilizzazione degli oneri economici derivanti dal presente atto, pari a € 

2.647.470,76, andrà a valere sugli esercizi e secondo l’articolazione di seguito 
riportata: 

 per i lotti 3 e 7: 

Sottoconto 
Aut. 4 

2024  2025 2026 2027 Totale 

501010308000 € 283.570,02 € 425.355,03 € 425.355,03 € 141.785,01 € 1.276.065,10 

                                      

 

 

 

 

 

 



 

 

per i lotti 1, 4, 5 e 6 la contabilizzazione avverrà con successivo atto deliberativo, a 
far data dal collaudo positivo delle attrezzature sui seguenti conti e anni:  

Sottoconto 
Aut. 6  

anni Totale 

                   

504020101000 

canoni 
noleggio area 

sanitaria- 

 

2024-2025-2025-2026-2027 

 

€ 1.371.405,66 

 
 
VISTI  l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un 
Responsabile Unico del Progetto; 

  
 l’art. 114 del D.lgs. 36/2023 che prevede la nomina del DEC (Direttore Esecuzione 

Contratto), cui sono demandate tutte le attività correlate all’ esecuzione del contratto 
derivante del presente provvedimento; 

 
ATTESTATO            che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
-di aderire agli esiti della “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni 
quadro per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della 
Regione Lazio”, per i Lotti 1-3-4-5-6 e 7, per la durata di 36 mesi, aggiudicata con Determinazione della Regione Lazio n. 
G02316 del 22/02/2023 

-di autorizzare la stipula di appositi Appalti Specifici mediante l’emissione di Ordinativi di Fornitura, 
attraverso la piattaforma e.procurement regionale STELLA,  in favore degli operatori economici e secondo il 
dettaglio di cui alla tabella sinottica n. 1 allegata;  

-di nominare quale Responsabile del progetto il dott. Paolo Farfusola, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni 
e Servizi, e quale Direttore dell’esecuzione del contratto per i Lotti 3 e 7, la dott.ssa Anna Becchis della 
U.O.C. Farmacia e per i Lotti 1-4-5 e 6 e il dott. Marcello Valensise Direttore della U.O.C. Economato, 
Gestione Contratti, Logistica; 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto pari a € 2.170.058,00 al netto di IVA e, 
dunque, pari ad € 2.647.470,76 IVA 22% inclusa, a valere sugli esercizi e secondo l’articolazione riportata:  

per i lotti 3 e 7: 

Sottoconto 
Aut. 4 

2024  2025 2026 2027 Totale 

501010308000 € 283.570,02 € 425.355,03 € 425.355,03 € 141.785,01 € 1.276.065,10 

              

 

 



 

 

per i lotti 1, 4, 5 e 6, a far data dal collaudo positivo delle attrezzature con successivo atto deliberativo: 

Sottoconto 
Aut. 6  

anni Totale 

                   

504020101000 

canoni noleggio area sanitaria- 

 

2024-2025-2025-2026-2027 

 

€ 1.371.405,66 

 

-di dare atto che prima dell’emissione degli ordinativi di fornitura, ciascun aggiudicatario dovrà fornire la 
garanzia definitiva con somma garantita pari al 99% dell’importo dovuto, da calcolare sull’importo 
complessivo del singolo ordinativo;   
 
-di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e   
ss.mm.ii  e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n.62/2013; 
-di disporre l’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

-di provvedere, ai sensi dell’art. 20, del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente provvedimento sulla 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini.  

 
IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  

(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 

14/03/1996; 
 
VISTO  l’art. 3 del D.lgs. 30/12/92 n. 502 e s.m.i., nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTA la nota prot. n. 36573 del 15 gennaio 2021 della Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria con cui ha espresso parere favorevole all’affidamento 
dell’incarico di Direttore Generale f.f. dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini 
al Direttore Amministrativo Dott.ssa Francesca Milito; 

 
VISTA la Deliberazione n. 97 del 15 gennaio 2021; 
 
LETTA la proposta di Delibera, Adesione alla “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta 

finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione 
negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Lazio”, per i Lotti 1-3-4-5-
6 e 7, per la durata di 36 mesi, aggiudicata con Determinazione della Regione Lazio n. G02316 
del 22/02/2023”, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
-di aderire agli esiti della “Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni 
quadro per la fornitura di sistemi per la terapia a pressione negativa da destinare alle Aziende sanitarie e ospedaliere della 
Regione Lazio”, per i Lotti 1-3-4-5-6 e 7, per la durata di 36 mesi, aggiudicata con Determinazione della Regione Lazio n. 
G02316 del 22/02/2023 

-di autorizzare la stipula di appositi Appalti Specifici mediante l’emissione di Ordinativi di Fornitura, 
attraverso la piattaforma e.procurement regionale STELLA,  in favore degli operatori economici e secondo il 
dettaglio di cui alla tabella sinottica n. 1 allegata;  

-di nominare quale Responsabile del progetto il dott. Paolo Farfusola, Direttore U.O.C. Acquisizione Beni 
e Servizi, e quale Direttore dell’esecuzione del contratto per i Lotti 3 e 7, la dott.ssa Anna Becchis della 
U.O.C. Farmacia e per i Lotti 1-4-5 e 6 e il dott. Marcello Valensise Direttore della U.O.C. Economato, 
Gestione Contratti, Logistica; 

-di contabilizzare gli oneri economici derivanti dal presente atto pari a € 2.170.058,00 al netto di IVA e, 
dunque, pari ad € 2.647.470,76 IVA 22% inclusa, a valere sugli esercizi e secondo l’articolazione riportata:  

 

 

 



 

 

per i lotti 3 e 7: 

Sottoconto 
Aut. 4 

2024  2025 2026 2027 Totale 

501010308000 € 283.570,02 € 425.355,03 € 425.355,03 € 141.785,01 € 1.276.065,10 

              

per i lotti 1, 4, 5 e 6, a far data dal collaudo positivo delle attrezzature con successivo atto deliberativo: 

Sottoconto 
Aut. 6  

anni Totale 

                   

504020101000 

canoni noleggio area sanitaria- 

 

2024-2025-2025-2026-2027 

 

€ 1.371.405,66 

 

-di dare atto che prima dell’emissione degli ordinativi di fornitura, ciascun aggiudicatario dovrà fornire la 
garanzia definitiva con somma garantita pari al 99% dell’importo dovuto, da calcolare sull’importo 
complessivo del singolo ordinativo;   
 
-di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e   
ss.mm.ii  e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n.62/2013; 
 
-di disporre l’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

-di provvedere, ai sensi dell’art. 20, del D.lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente provvedimento sulla 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini.  

Il presente atto sarà affisso all’Albo Aziendale nel sito internet Aziendale www.scamilloforlanini.rm.it  per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

    
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 

http://www.scamilloforlanini.rm.it/


 

 Tabella sinottica fabbisogno Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini (allegato 1) 

Lotto Descrizione Fornitore 
aggiudicatario 

Q per 
48 mesi 

Unità di 
misura 

Costo 
UM 

Importo iva 
esclusa 

Importo iva 
inclusa 

1 Sistema per terapia a 
pressione negativa fisso e 
portatile 

TEGEA SRL 
11.120 

giornate 
Noleggio 

giornaliero 

 
€28,90  

 
€ 321.368,00  

 
€392.068,96 

 

3 Sistema per terapia a 
pressione negativa 
monouso 

SMITH & 
NEPHEW SRL 

5000 Pezzo 
 
€130,00  

 
€ 650.000,00  

 
€793.000,00 

 

4 Sistema per terapia a 
pressione negativa con 
instillazione/lavaggio 

TEGEA SRL 
4750 

giornate 
Noleggio 

giornaliero 

 
€53,90  

 
€ 256.025,00  

 
€312.350,50 

 

5 Sistema per terapia a 
pressione negativa per il 
trattamento dell'addome 
aperto 

SMITH & 
NEPHEW SRL 

1140 
giornate 

Noleggio 
giornaliero 

 
€90,00  

 
€ 102.600,00 

 
€125.172,00 

 

6 Sistema per 
ossigenoterapia topica 

SANACILIA 
SERVICE SRL 

8900 
giornate 

Noleggio 
giornaliero 

 
€49,90  

 
€ 444.110,00 

 
€ 541.814,2 

 

7 Sistema portatile ad 
ultrasuoni per debridement 
di lesioni cutanee acute e 
croniche 

SANACILIA 
SERVICE SRL 

7542 Pezzo 

 
€52,50  

 
€ 395.955,00  

 

€ 483.065,10 

 

 
        Totale compreso di iva al 22% 2.647.470,76 



           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
       

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 644  / 2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024 4 270  501010308000   2 798 292,26   2 503 598,54 28 357,00   266 336,72 

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € : 28 357,00  

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

 
    

2025 4 24  501010308000   425 355,03 42 535,50   

2026 4 16  501010308000   425 355,03 42 535,50   

2027 4   501010308000   141 785,01    

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010308000   STRUMENTARIO CHIRURGICO NON COSTITUITO DA IMMOBILIZZAZIONI 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-04-29T11:27:46+0200




